(19) Statuimus siquidem, ut quicumque XL mansos vel amplius a domo nostra emerit, is cum plenis armis et dextrario operto et armis talibus competente et aliis duabus ad minus equitaturis. Qui vero pauciores mansos babuerit, cum plata et aliis levioribus armis et uno equo ad arma talia competente debet cum fratribus nostris in expeditionem, quociens ab eis requisitus fuerit, pergere contra Pruthenos, qui Pomezani largo vocabulo nuncupantur, et contra omnes terre Culmeusis turbatores. Cum vero prefati Pomezani in terra Culmensi, prestante domino, fuerint ulterius merito non timendi, omnes cives predicti ab omnibus expeditionibus sunt exempti. Ad defensionem tamen terre videlicet usque ad Wizlam Ozzam et Driwantzam, cum fratribus procedere tenebuntur, ut predictum est, contra terre quoslibet invasores.

Item statuimus, ut quilibet homo hereditatem a domo nostra habens fratribus nostris solvat exinde unum nummum Coloniensem vel pro eo, quinque Culmenses et pondus duarum marcarum cere in recognitionem domini et in signum, quod eadem bona sua habet a domo nostra et nostre debeat iurisdictioni subesse. Et nos eum favorabiliter confovendo contra eos, qui sibi iniuriam intulerint, debemus, in quantum possumus, nostrum presidium impertiri. Predictum autem censum singulis annis in die beati Martini vel ab ipso ad XV dies dare debent. Pr. UB. Bd. 1, S. 189 f.

nitnúszius として支払う義務を負っている<sup>(20)</sup>。その他に1ブフルーク毎に1シェップェルの小麦と1シェップェルのライ麦, 1ポーランドブフルーク(即ちハーケン)<sup>(21)</sup>毎に1シェップェルの小麦を毎年十分の一税として支払うことになっている。

Kulmer Handfeste の規定はキッシュが述べているように<sup>(22)</sup>, あるいはそれ以上に14・15世紀には現実に相応しなくなるから, Dienstgut にせよ, 村や都市にせよ Kulmer Handfeste を出発点として, 具体的にその法的・社会的機能がどのように変っていったかを調べなければならないのは当然である。その経過は次節でみることになるが, それにも拘らず Kulmer Handfeste の規定はそれが法として通用した限りで, やはり常に裁判やその他の争いに際しても引合いに出された。そういう一種の《Verfassungsrecht》としての意味をもちつづけたこの Kulmer Handfeste において, Dienstgut とランデスヘルシャフトとの関係はどのようなものとしてとらえられているのだろうか。そこでこの問題にしぼって Dienstgut の法的構造を探ってみよう。

この点で重要なのは Dienstgut 売却の際の規定である<sup>(23)</sup>。Kulmer Hand-

(20) Brünneck, W.v.,: Zur Geschichte des Grundeigentums in Ost-und Westpreußen, Berlin 1891, Bd 1. S. 17.

(21) Pflug については, Kuhn, W.,: Der Pflug als Betriebseinheit in Altpreußen. Zeitschrift für Ostforschung, 12, 1963, S. 473 f. Haken については, Kuhn, W.,: Der Haken in Altpreußen. in „Studien zur Geschichte des Preußenlandes. Festschrift für E. Keyser, hrsg. v. E. Bahr, 1963, S. 164 f. を参照。

(22) Kisch, G.: Die Kulmer Handfeste, Stuttgart, 1931, S. 51 f.

(23) Ipsi etiam hanc contulimus libertatem, ut bona sua, que a domo nostra possident, vendendi talibus sane, que terre ac domui nostre bene competant, habeant facultatem, ita ut hii, qui ea emerint, de manu fratrum suscipiant et domui nostre ad idem ius, idemque servicium teneantur, quod illi nobis exinde facere debuerunt; et nos ea ipsis porrigere sine ulla difficultate debemus. Licentiamus etiam, si forte aliquis antedictorum civium necessitatis causa allodium suum vel X mansos ad maius ab aliis bonis suis separare voluerit et vendere separatim, is idem ius, idemque servicium domui nostre debet facere de reliquo, quod prius de toto noscitur debuisse. Is vero, qui idem allodium vel X mansos emerit, debet ratione eiusdem allodii cum armatura, que 'plata' vulgariter dicitur, et aliis levibus armis et uno equo ad arma talia competente domui nostre ad tale obsequium esse astricus, quale inferius plenius describetur. Pr. UB. Bd 1. S. 188 f.